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ذره بین

صالح سپهرى فر

چند ماه پیش خبر آتش سوزى جنگل هاى آمازون، کام بسیارى از دوستداران محیط زیست را تلخ کرد، اما هنوز جاى این زخم 
خوب نشده بود که خبر آتش سوزى گسترده جنگل هاى استرالیا منتشر شد. در این آتش سوزى 63 هزار کیلومتر مربع از جنگل ها 
نابود و 28 انسان و 500 میلیون جانور به جز (قورباغه ها و حشرات) کشته شدند. آسیب به این جنگل ها چیزى نیست که به این 
زودى ها جبران شود، اما همان طور که براى بسیارى از مشــکلات مان از فناورى هاى نوین و هوشمند استفاده مى کنیم، شاید 
بتوان براى جنگل ها هم از این ابزارها استفاده کرد.  ابزارهاى دیجیتال نه تنها هزینه کمترى نسبت به ابزارهاى مشابه دارند، از 
کارایى و اثربخشى بالاترى نیز برخوردارند. در ادامه دو فناورى جالب را که مى تواند به پیشگیرى از گسترش آتش و انجام بهتر 

ماموریت هاى اطفاى حریق در جنگل کمک کند، بررسى مى کنیم. 

 پیش بینى احتمال گسترش آتش
ســامانه بى توفایردتکشــن (Bee2FireDetection) که با 
همکارى شــرکت آى بى ام طراحى شده اســت، مناطق در حال 
ســوختن را که امکان گســترش آتش آنها به نواحى دیگر بیشتر 
است، تشــخیص مى دهد و این اصلى ترین قابلیتى است که این 
سامانه را از بسیارى از سامانه هاى شناسایى حریق متمایز مى کند. 
این قابلیت ســبب مى شــود اعزام نیروهاى آتش نشان به مناطق 
مختلف، بهتر انجام شــده و از نیروى انســانى موجود به بهترین 
شکل براى اطفاى حریق استفاده شود. به طور کلى اگر آتش نشانان 
بتواننــد طى 20 دقیقه پس از آغاز آتش به محل برســند، امکان 
خاموش کردن آن بســیار زیاد اســت و اینجاست که این سامانه 

مى تواند بسیار سودمند باشد. 

 عملکرد سامانه
سامانه بى توفایردتکشن ســه نوع دوربین مختلف دارد. اولین 
دوربین که از نوع اپتیکال اســت، تصاویرى با کیفیت اچ دى تهیه 

مى کند. این تصاویر به شکل آنى توسط الگوریتم هوش مصنوعى 
ویــژه اى که توســط آى بى ام توســعه یافته، پردازش مى شــود. 
به این ترتیب، هر نوع ستون دود یا تغییر در رنگ محیط (که ممکن 
اســت به دلیل شعله هاى آتش ایجاد شــود) بلافاصله شناسایى 
مى شــود، اما از آنجا که در محیط جنگل، اتفاقات زیادى مى افتد 
و براى نمونه شاید حرکت برخى جانوران در جلوى دوربین سبب 

تغییر رنگ تصاویر شود، نباید فقط به ورودى این دوربین اکتفا کرد. 
به همین دلیل، بى توفایردتکشن یک دوربین فروسرخ نیز دارد. 
دوربین هاى فروسرخ که گاهى دوربین هاى گرمایى یا دوربین هاى 
دید در شب نیز نامیده مى شوند، به گرما حساس بوده و مى توانند 
تفاوت هاى گرمایى میــان بخش هاى مختلف تصویر را به راحتى 
مشــخص کنند. در نتیجه این امکان فراهم مى شــود که بتوان 
حتى کمترین میزان تغییر در دماى محیط را شناســایى کرد و از 
کوچک ترین کپه آتش در هر نقطه از محیط هایى که این ســامانه 

در آن قرار دارد، آگاه شد. 
اما یک دوربین سوم هم در سامانه بى توفایردتکشن به کار رفته 
که طیف نگارى را انجام مى دهد. دوربین هاى طیف نگار مى توانند با 
تحلیل طول موج نور دریافتى از محیط هاى مختلف، عناصر مختلف 
به کار رفته در آنها را تشــخیص دهند. به این  ترتیب، دوربین سوم 
قادر اســت عناصر موجود در ســتون هاى دود را شناســایى کند. 
اصلى ترین مزیت شناســایى عناصر موجود در دود این اســت که 
عملیات خاموش کردن آتش را مى توان به صورت بهترى مدیریت 
کرد. همچنین حتى امکان شناسایى اینکه آیا آتش توسط عاملى 

انسانى ایجاد شده یا طبیعى بوده نیز تا حدى فراهم مى شود. 
گاهى نیروهــاى امداد نمى توانند ســتون تیره رنگى را که در 
فاصله دور وجود دارد، به خوبى ارزیابى کنند و گاهى این ستون هاى 
تیره رنگ صرفا یک ابر غبار هستند و ربطى به آتش سوزى ندارند. 
در این مــوارد، دوربین هاى طیف نگار به خوبى مى توانند اطلاعات 

دقیق مورد نیاز را فراهم کنند. 
به کارگیرى ســه دوربین به صورت همزمان ســبب مى شــود 
احتمال تشخیص هاى اشتباه که معمولا در عملیات  اطفاى آتش 
جنگل روى مى دهد تا حد زیادى از بین برود. همین مزیت سامانه 
بى توفایردتکشــن به توزیع بهتر نیروهاى امداد و آتش نشان و در 

نتیجه، کنترل هرچه بهتر آتش سوزى جنگل کمک مى کند. 
ســامانه هاى مبتنى بر هوش مصنوعى تا حد زیادى به داده ها 
وابسته هستند. در نتیجه هرچه داده هاى بیشترى به این سامانه ها 
داده شــود، خروجى آنها نیز دقیق تر و ســودمندتر خواهد بود. به 
همین دلیل، ســامانه بى توفایردتکشن از داده هاى هواشناسى نیز 
به صورت آنى اســتفاده مى کند. دسترسى به اطلاعات مربوط به 
پیش بینى هوا به این سامانه کمک مى کند بتواند وضعیت گسترش 
آتش طى دقایق، ساعات و حتى روزهاى آینده را به صورت بهترى 
پیش بینى کند. این پیش بینى نقشى کلیدى در تصمیم گیرى هاى 

راهبردى براى مدیریت بهتر آتش سوزى هاى جنگل دارد. 
در حــال حاضر از این ســامانه در برزیل و پرتغال اســتفاده 
مى شود. به نظر مى رســد استفاده دیگر مناطق دنیا از این سامانه 
یا سامانه هاى مشابه بتواند روند نگران کننده آسیب آتش به منابع 

طبیعى را تا حدى کندتر کند. 

نگاهى به فناورى هاى جدید اطفاى حریق
 به بهانه فاجعه جنگل هاى استرالیا

نوشداروى دیجیتال
 براى آتش

کلاه ایمنى داراى واقعیت افزوده

یکى از دشوارى هاى تیم هاى آتش نشان، نداشتن اطلاعات 
ضرورى حین انجام ماموریت اســت. در حال حاضر، دستورات 
به آتش نشــانان از طریق بى سیم هاى ســازمانى داده مى شود، 
اما بى تردید اطلاعاتى که فقط از طریق صدا منتقل مى شــود، 

ناکامل است و بسیارى از جزئیات ضرورى را در خود ندارد. 
اما کلاه ایمنى ســى -ثرو (C-Thru) مى تواند این مشکل را 

حل کند. ایــن کلاه ایمنى در نگاه اول تفاوت چندانى با کلاه هاى 
معمول آتش نشانان ندارد، اما سى-ثرو از قابلیت هاى جذابى برخوردار 
اســت که مى تواند کار را براى آتش نشانان ساده تر کند. اصلى ترین 

قابلیت این کلاه ایمنى، بهره گیــرى از فناورى واقعیت افزوده 
است. 

به صورت عادى، آتش نشــانان در مکان هــاى تاریک (به 
دلیل شــب بودن یا غلظت دود) نمى توانند محیط اطراف خود 

را به خوبى ببینند، اما حســگرها و دوربین هاى مختلف موجود در 
این کلاه مى توانند اطلاعات ارزشمندى از محیط اطراف را در اختیار آتش نشانان قرار 
دهند. این اطلاعات روى نمایشــگر داخلى این کلاه براى آتش نشان قابل مشاهده 
اســت. اطلاع از موانع موجود، جانوران یا افراد به دام افتاده در آتش، دماى محیط و 

میزان اکسیژن در آن بخش از جمله این اطلاعات است. 
این ســامانه از قابلیت دریافت اطلاعــات از پهپادهایى که بر 
فراز منطقه پــرواز مى کنند و نیز ماهواره هــا هم برخوردارند. 
برخى از داده هاى این تجهیزات مى توانند براى آتش نشــان 

سودمند باشند. 
یکى دیگر از قابلیت هاى جذاب کلاه ایمنى ســى-ثرو 
این اســت که تصاویر دوربین هاى آن را مى توان به صورت 
آنى به ستاد فرماندهى عملیات آتش نشانى ارسال کرد. این 
تصاویر همراه اطلاعات تکمیلى (نظیر دما، میزان اکسیژن 
و دیگر موارد) به تصمیم گیرى بهتر فرماندهان عملیات 
کمک مى کند. همچنین اطلاع از موقعیت دقیق 
هر آتش نشــان مى تواند بــراى مدیریت بهتر 

نیروهاى حاضر در صحنه سودمند باشد. 
شــرکت ســازنده این کلاه ایمنى قصد دارد 
قابلیت رهگیرى موقعیــت مکانى را نیز به آن اضافه 
کند. از آنجا که گاهى پیدا کردن مسیر اولیه براى آتش نشانان دشوار 
اســت، این قابلیت با ترسیم مسیر درست روى نمایشگر کلاه ایمنى به 
آتش نشانان براى خروج از موقعیت خود کمک خواهد کرد. شرکت سازنده 
همچنین امیدوار است استفاده از فناورى نسل پنجم ارتباطات همراه (5G) بتواند به 

افزایش کارایى این کلاه کمک کند. 
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